Дело № 1-83/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 июня 2021 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретарях судебного заседания ФИО13, ФИО14, с участием государственных обвинителей ФИО28, ФИО29, подсудимого ФИО9 И.С., его защитника - адвоката ФИО30, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент задержания не работал, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Таганским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 20.000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Останкинским районным судом г. Москвы по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 И.С. совершил незаконную пересылку наркотических средств, в крупном размере, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО9 И.С., имея умысел на незаконную пересылку наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, и наркотического средства - марихуана (каннабис), в значительном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неизвестного лица, при неустановленных обстоятельствах, порошкообразное вещество бежевого цвета, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,28 г., и растительное вещество, серо-зеленого цвета, с частицами коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенную при температуре 110-115С до постоянной составила: не менее 51,39 г, которые, с целью дальнейшей незаконной пересылки неустановленному кругу лиц, стал незаконно хранить по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконную пересылку наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, и наркотического средства – марихуана (каннабис), в значительном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 И.С., через свой мобильный телефон с абонентским номером №, нашел покупателя на имеющееся у него наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство - марихуана (каннабис), в лице ранее ему знакомого ФИО15, с абонентским номером №, с которым посредством телефонных переговоров договорился о цене и количестве сбываемого им наркотического средства, а также о пересылке наркотических средств, через курьерскую службу доставки ООО «ФИО2», далее (КСЭ). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9 И.С., не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, по заранее достигнутой с ФИО15 договоренности, находясь возле почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>., встретился с ФИО2 службы доставки ООО «КСЭ», услуги которого были заранее оплачены ФИО15, которому передал почтовое отправление, с находящимися внутри него наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 2,75 г, 4,47 г, общей массой 7,28 г, и наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенную при температуре 110-115 С до постоянной составила: 16,45 г; 17,46 г; 10,51 г; 6,9 г, общей массой 51,39 г, с указанием адреса получателя: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, ФИО10, которая на самом деле предназначалась ее супругу ФИО15

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ почтовому отправлению, отправленному от имени ФИО9 И.С., на складе ООО «КСЭ», был присвоен трек №, после чего не позднее 20 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление от имени ФИО9 И.С., поступило на склад ООО «КСЭ», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление от имени ФИО34 покинуло склад ООО «КСЭ», по вышеуказанному адресу, и было направлено в адрес получателя: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УФСБ России по Чукотскому автономному округу, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в нежилом помещении – складе ООО «КСЭ», принадлежащем ИП «Тищенко», расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, б/н, произведено изъятие почтового отправления с трек №, с находящимися внутри него наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 2,75 г, 4,47 г, общей массой 7,28 г, и наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенную при температуре 110-115С до постоянной составила: 16,45 г; 17,46 г; 10,51 г; 6,9 г, общей массой 51,39 г., где в качестве отправителя был указан ФИО35 а в качестве получателя указана ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Чукотскому автономному округу было проведено оперативно-розыскное мероприятие "оперативный эксперимент", в ходе которого была произведена замена содержимого почтового отправления от имени ФИО9 И.С. на муляжи: пищевую соль "Экстра", которая по внешним признакам схожа на наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и зеленый чай марки "Ахмад", который по внешним признакам схож с наркотическим средством - марихуана (каннабис). 

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "оперативный эксперимент", на территории коммерческого склада аэропорт Анадырь ФКП "Аэропорты Чукотки", расположенного по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>-6, почтовое отправление с трек № было получено ФИО15 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска, по адресу проживания ФИО15, по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>., была обнаружена и изъята: полимерная упаковка почтового отправления с трек № в адрес ФИО10 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), марихуана (каннабис) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел "Наркотические средства"). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятая масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон)относится к крупному размеру, а изъятая масса наркотического средства – марихуана (каннабис), относится к значительному размеру.

Также ФИО9 И.С. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО9 И.С., имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и наркотических средств, в значительном размере, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), приобрел у неизвестного лица, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, измельченное вещество, растительного происхождения, упакованное в бумажный сверток, в составе которого содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,98 г, вещество в виде комков и порошка, упакованное в два пресс-пакета из полимерного материала, в составе которых содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,12 г, спрессованное вещество растительного происхождения, упакованное в пресс - пакет из полимерного материала, в составе которого содержится наркотическое средство из растения конопля - гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой не менее 3,32 г., которые стал незаконно хранить по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>., ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска, по адресу проживания ФИО9 И.С. - 

<

адрес>, в тумбочке в шкафу, находящемся в комнате, был обнаружен и изъят: бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – тетрагидроканнабинол, массой 0,98 г, в кармане мужской олимпийки, висевшей в шкафу и принадлежащей ФИО9 И.С., был обнаружен и изъят: пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находилось спрессованное вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашиш (смола каннабиса, анаша), массой: 3,32 г, на балконе квартиры, были обнаружены и изъяты: два пресс-пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество в виде комков и порошка, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 2,07 г, 1,05 г, общей массой 3,12 г

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), тетрагидроканнабинол (все изомеры) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ), гашиш (смола каннабиса, анаша) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятая масса наркотического средства - тетрагидроканнабинол, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) относится к крупному размеру, а изъятая масса наркотического средства – гашиш (смола каннабиса, анаша) относится к значительному размеру.

ФИО36. в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, в компании общих знакомых, он познакомился с ФИО15 Они стали поддерживать дружеские отношения. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 со своей женой отдыхали в ГОА в Индии. После их возвращения в Россию, они остановились ночевать в его квартире в 

<

...>. ФИО15, рассказывал ему, что на Чукотке трудно приобрести наркотические средства, после чего обратился с просьбой помочь в приобретении наркотических средств с отправкой приобретенных наркотических средств на Чукотку. ФИО9 И.С. ответил согласием, так как не подумал ни о чем плохом. После этого, примерно в апреле 2020, на одну из банковских ФИО9 И.С от ФИО15 поступили денежные средства. На данные денежные средства он по просьбе ФИО15 приобрел на сайте "Гидра" наркотическое средства - марихуану и наркотическое средство - мефедрон. ФИО15, сказал ему по телефону, что нужно отправить данные наркотики в посылке через службу доставки. Затем приобретенные наркотические средства ФИО9 И.С. поместил в картонную коробку с конфетами, которую упаковал в пакеты, замотал скотчем. Возле почтового отделения, расположенного на 

<

адрес> у 

<

адрес> к нему подъехал ФИО2 "КСЕ", услуги которого заранее оплатил ФИО15 ФИО2 забрал у него коробку с наркотическими средствами. Вечером того же дня он сообщил ФИО15, что посылка с заказом отправлена. В течении 10-14 дней посылка с наркотическими средствами должна была дойти до Чукотки, получил ли ее впоследствии ФИО15, ему неизвестно. Позже ему стало известно, что ФИО15 и ФИО10 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приехал знакомый ФИО5, который остался у него ночевать. Вместе с ФИО3 они пили пиво, а также употребляли наркотическое средство - соль, которое ФИО9 И.С. приобрел на сайте "Гидра". На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ он услышал стук в дверь, после чего попросил ФИО5 открыть дверь. ФИО3 открыл дверь, то в квартиру вошли сотрудники полиции, которые сообщили ему что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, после чего начали обыск в квартире и его личный досмотр. При личном досмотре у него ничего не обнаружили. Потом в присутствии понятых был произведен обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты: наркотическое средство гашиш, табак перемешанный с наркотическим средством гашиш, наркотическое средство - мефедрон, электронные весы, стеклянные колбы для курения; мобильный телефон "Айфон 6 С". По факту производства обыска был составлен соответствующий протокол. который был подписан всеми участвующими лицами. Все изъятые предметы и вещества принадлежали ему, он хранил их для личного употребления, без цели сбыта. 

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО16 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ФИО19, ФИО18, ФИО17 и сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и МО ФИО27 выехали по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО9 И.С. У них имелось постановление о производстве обыска по месту жительства ФИО9 И.С. По приезду ими были приглашены двое понятых лиц мужского пола. Входную дверь квартиры открыл знакомый ФИО9 И.С., далее они прошли в квартиру, где находился ФИО9 И.С. и его девушка. ФИО18 и ФИО19 произвели личный досмотр ФИО9 И.С. и его знакомого, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Он при производстве личного досмотра не участвовал. Затем он и ФИО20 вышли на улицу и стали дожидаться возвращения ФИО18 и ФИО19 Со слов ФИО18 стало известно, что произведен обыск в квартире, в ходе которого обнаружены и изъяты: наркотические вещества, весы, бутылки, таблетки. В связи с чем ФИО9 И.С. был доставлен в ОП по г.о.Долгопрудный для дальнейшего разбирательства. Все изъятое было упаковано и опечатано с пояснительными надписями. 

Из показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что она ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудника УФСБ она совместно с ФИО22 участвовала на добровольной основе в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отправления», проводимом в нежилом помещении склада курьерской службы «ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, б/н.В мероприятии также участвовали: представитель ООО «ФИО2», эксперт ЭКЦ УМВД и сотрудник УФСБ. До начала мероприятия сотрудник УФСБ предъявил представителю ООО «ФИО2» для ознакомления постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отправления», в котором он расписался. После этого, сотрудником УФСБ было вслух зачитано постановление о производстве мероприятия с целью изъятия почтового отправленияс вложением наркотического средства, следующего из 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, для ФИО10 После чего, сотрудником УФСБ были разъяснены их обязанности, заключающиеся в удостоверении факта, хода проведения, содержания и результатов действий, при производстве которых они присутствовали, а также их права делать замечания и дополнения, подлежащие внесению в протокол, который составляется по окончании мероприятия. Кроме этого, им было объявлено о применении технических средств ноутбука и фотоаппарата. Перед началом проведения мероприятия на основании постановления о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отравления» представителю ООО «ФИО2» сотрудником УФСБ было предложено добровольно выдать вышеуказанное почтовое отправление. В ходе мероприятия почтовое отправление, следующего из 

<

адрес> 

<

адрес>, для ФИО10 изъято добровольно. После чего, сотрудник УФСБ предъявил им вышеуказанное почтовое отправление для удостоверения целостности его упаковки. Упаковка почтового отправления была не нарушена, доступ к содержимому исключен. Далее, экспертом была вскрыта упаковка почтового отправления. При вскрытии почтового отправления в нем обнаружен полимерный пакет, в котором находилась картонная коробка, при вскрытии которой обнаружен полимерный пакет с конфетами разных марок, форм и наименований. Большая часть конфет имела заводскую упаковку, но среди конфет были конфеты с признаками вскрытия и вторичной переупаковки в количестве 6 штук, каких именно марок, форм и наименований она на данный момент, не помнит, при вскрытии 4 конфет обнаружены 4 свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахоми при вскрытии 2 конфет обнаружено2 пакетика с веществом белого цвета. Указанные 6 конфет со свертками и пакетиками сотрудником УФСБ помещались в полимерный пакет, горловина которого скреплялась бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ФСБ РФ Управление по ЧАО», на которой делалась пояснительная надпись и проставлялись подписи всех участвующих лиц. Упаковка почтового отправления, коробка с пакетом и конфетами сотрудником УФСБ также помещались в другой полимерный пакет, горловина которого обвязывалась нитью, свободные концы которой скреплялись бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ФСБ РФ Управление по ЧАО», на которой делалась пояснительная надпись и проставлялись подписи всех участвующих лиц. По окончании оперативно-розыскного мероприятия сотрудником УФСБ был составлен протокол, с которым все участвующие лица лично ознакомились. Заявлений от участвующих лиц не поступило. Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отправления» был подписан всеми участвующими лицами. (т.1 л.д. 142-144).

Из показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что она является индивидуальным предпринимателем. По роду предпринимательской деятельности по договорным обязательствам с частными курьерскими службами осуществляет услуги по доставке грузов и почтовых отправлений в адреса жителей Чукотского автономного округа. Как индивидуальный предприниматель она является региональным представителем ООО «ФИО2». Она знакома с ФИО15, знает его длительное время, как жителя пгт. Угольные Копи. Ничего плохого про него сказать не может. Знает, что ФИО15 является работником аэропорта. Ни в каких отношениях с ним не состоит.ДД.ММ.ГГГГ на склад курьерской службы ООО «ФИО2» приходили сотрудники УФСБ с какими-то документами и гражданами за посылкой, подробности не помнит. Составлялись какие-то документы, в которых она расписывалась. При каких обстоятельствах ФИО15 получил почтовое отправление ООО «ФИО2» с номером №, которое ДД.ММ.ГГГГ было изъято в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО15, она не помнит. Возможно она ДД.ММ.ГГГГ виделась с ФИО15, а может и нет, но точно сказать не может, так как она не помнит. О том, что ФИО15 употреблял наркотические средства или мог быть причастен к обороту наркотиков, ей ничего неизвестно. (т.1 л.д.151-153). 

Из показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что в апреле 2020 в установленномпорядке им была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо заказало наркотические средства, которые следовали в почтовом отправлении в адрес ФИО32 Аси ФИО11. В целях проверки данной информации, в установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ он проводил оперативно-розыскное мероприятие «Контроль почтового отправления» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, б/н, в помещении склада курьерской службы ООО «ФИО2» (коммерческого склада). Мероприятие проводилось в присутствие двух граждан (представителей общественности), а также с участием представителя ООО «ФИО2» ИП «ФИО23» и эксперта ЭКЦ УМВД России по Чукотскому автономному округу. До начала мероприятия он предъявил представителю ООО «ФИО2» ИП «ФИО23» для ознакомления постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отправления», в котором последняя поставила свою подпись об ознакомлении. После этого, он для всех участников мероприятия зачитал постановление о производстве данного мероприятия с целью изъятия почтового отправления с вложением наркотического средства, следующего из 

<

адрес> 

<

адрес> в адрес ФИО10 После чего, он разъяснил участвующим лицам их обязанности, заключающиеся в удостоверении факта, хода проведения, содержания и результатов действий, при производстве которых они присутствовали, а также их права делать замечания и дополнения, подлежащие внесению в протокол, который составляется по окончании мероприятия. Кроме этого, всем участникам мероприятия он объявил о применении технических средств ноутбука и фотоаппарата. Перед началом проведения данного мероприятия на основании постановления о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отравления» представителю ООО «ФИО2» он предложил добровольно выдать вышеуказанное почтовое отправление. В ходе мероприятия почтовое отправление, следующего из 

<

адрес> в адрес ФИО10 изъято добровольно. После чего, он предъявил участникам мероприятия почтовое отправление для удостоверения целостности его упаковки. Упаковка данного почтового отправления была не нарушена, доступ к содержимому был исключен. Далее, экспертом ЭКЦ УМВД России по чукотскому автономному округу была вскрыта упаковка почтового отправления. При вскрытии почтового отправления в нем был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась картонная коробка, при вскрытии которой обнаружен полимерный пакет с конфетами разных марок, форм и наименований. Большая часть конфет имела заводскую упаковку, однако среди них имелись 6 конфет с признаками вскрытия и вторичной переупаковки с применением липкой ленты скотч, каких именно марок, в данный момент не помнит. При вскрытии упаковок 6 конфет обнаружены в 4 конфетах 4 свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом, в 2 конфетах 2 пакетика с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета. Указанные 6 конфет с растительным веществом и порошкообразным веществом он поместил в полимерный пакет, горловину которого оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ФСБ РФ Управление по Чукотскому автономному округу», на которой сделал пояснительную надпись и все участвующие лица расписались. Остальные упаковочные элементы с картонной коробкой и конфетами он поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ФСБ РФ Управление по Чукотскому автономному округу», на которой сделал пояснительную надпись и все участвующие лица расписались. По окончании оперативно-розыскного мероприятия им был составлен протокол, с которым все участвующие лица лично ознакомились. Заявлений от участвующих лиц не поступило. Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отправления» был подписан всеми участвующими лицами. ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, в присутствие двух граждан (представителей общественности), данные которых на данный момент он не помнит, им проводилась подготовка муляжа, обработка содержимого муляжа люминесцирующим химическим веществом и подготовка контрольного образца с люминесцирующим химическим веществом. Перед началом проведения мероприятия он разъяснил участвующим лицам их обязанности, заключающиеся в удостоверении факта, хода проведения, содержания и результатов действий, при производстве которых они присутствовали, а также их права делать замечания и дополнения, подлежащие внесению в протокол, который составляется по окончании мероприятия, кроме того, им разъяснен замысел проведения данного мероприятия, а именно то, что содержимое почтового отправления с вложением наркотических средств, которые были изъяты им ранее, будет заменено на муляж, а также им было объявлено о применении технических средств: ноутбука, камеры мобильного телефона, люминесцентного вещества и ультрафиолетовой лампы. В ходе мероприятия он предоставил участвующим лицам опечатанный полимерный пакет с содержимым, которое ранее им было изъято на складе курьерской службы ООО «ФИО2», расположенного в пгт. Угольные Копи, 

<

адрес>. Далее, он вскрыл при участвующих лицах полимерный пакет и извлек из него полимерный пакет, в котором находилась картонная коробка с конфетами различных наименований. Далее, согласно прочитанного постановления на проведение оперативного эксперимента им заранее был подготовлен муляж, а именно пищевая соль и зеленый чай, которые по внешним параметрам и цвету были схожи с наркотическими средствами - мефедроном и каннабисом (марихуаной), находящимися в изъятом ранее почтовом отправлении. Соль и чай были помещены в пакетики с застежками «зип-лок», обмотаны липкой лентой скотч, после чего помещены в упаковки из-под 6 конфет, аналогичным способом, который был использован в почтовом отправлении. Для установления лиц, причастных к преступлению, муляжи необходимо обработать химическим люминесцентным веществом. Далее, сотрудником УФСБ муляжи были обработаны химическим люминесцентным веществом, а также был сделан контрольный образец люминесцентного вещества на лист формата А4. При выключении света в кабинете и освещении муляжа и листа бумаги формата А4, на который нанесено химическое люминесцентное вещество, ультрафиолетовой лампой, имелось свечение. После чего, контрольный образец листа бумаги формата А4 с нанесенным на него химическим люминесцентным веществом им был помещен в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие лица расписались. Обработанные муляжи 6 конфет он поместил в картонную коробку с конфетами, коробку оклеил липкой лентой скотч, после чего поместил коробку в полимерный пакет, а затем в упаковку почтового отправления аналогичным способом, как было в почтовом отправлении. Упаковка почтового отправления им была оклеена специальной упаковочной лентой. Далее, он пояснил, что замененное на муляж почтовое отправление будет направлено получателю согласно указанного адреса на упаковке почтового отправления в адрес ФИО37 ФИО11 в 

<

адрес> 

<

адрес>. Весь ход проведения мероприятия был зафиксирован им фотосъемкой. По окончании оперативно-розыскного мероприятия им был составлен протокол, с которым участвующие лица лично ознакомились. Заявлений от их не поступило. Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был подписан всеми участвующими лицами. В рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» был установлен получатель почтового отправления - ФИО15 (т.1 л.д.146-150).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО4, проживающим в 

<

адрес>, после чего они стали общаться по телефонной связи и по социальным сетям и мессенджерам. Встречался с ФИО9 И.С. он в ноябре 2019 года перед поездкой в Индию в штат "Гоа" и в ДД.ММ.ГГГГ после поездки из Индии. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в гостях у ФИО39 в ходе разговора, ФИО40. попросил его выслать Чукотские деликатесы (корюшку, икру, мясо оленя) в обмен обещал ему посылку с продуктами питания. Также в ходе разговора, ФИО9 И.С. предложил ему помощь в приобретении наркотических средств, на что он ответил согласием. Разговор между ним и ФИО9 И.С. о наркотиках произошел случайно в ходе обычной беседы, ФИО3 он делился впечатлениями о проведенном отпуске в Индии. 

<

адрес>, получив посылку, в ходе телефонного разговора с ФИО9 И.С., примерно в начале апреля ДД.ММ.ГГГГ, он сказал, что было бы неплохо употребить наркотическое средство, но купить в 

<

адрес> негде. На что ФИО38. сам вызвался ему в этом помочь в приобретении и пересылке наркотических средств. Тогда он попросил ФИО9 И.С. прислать наркотики в небольшом количестве на одно употребление. ФИО9 И.С. сказал, что в связи с карантинными мероприятиями сможет оправить ему только крупную партию более 50 грамм марихуаны и более 7 грамм мефедрона. На что он ответил согласием. После этого, он перевел ФИО9 И.С. денежные средства в сумме 70 000 рублей, которую назвал ФИО9 И.С. на приобретение марихуаны, массой более 50 грамм, и мефедрона массой более 7 грамм. Сколько именно, что стоило, он сказать не может, потому что не помнит. Так как основные денежные средства хранились на счете его супруги ФИО10, то на приобретение им наркотических средств, он оплатил со счета своей супруги. Для этого он со своего телефона вошел в приложение Сбербанк Онлайн и ДД.ММ.ГГГГ перевел ФИО9 И.С. со счета супруги денежные средства в сумме 50 000 и 20 000 рублей. О том, что он совершил переводы денежных средств со счета супруги ФИО9 ФИО41 он ей не говорил, супруга о его переводах не спрашивала, так как они доверяют друг другу. ПослеДД.ММ.ГГГГ ФИО9 И.С. сообщил ему, что отправил посылку по его просьбе курьерской службой ООО «ФИО2». Так как курьерская служба находится в пгт. Угольные Копи, то он обращался к представителю курьерской службы в пгт. Угольные Копи, которому сообщал данные получателя, то есть своей супруги ФИО10, так как его с работы могли не отпустить, чтобы получить посылку, а также оплачивал стоимость доставки посылки примерно в сумме 3.500 рублей. Супруга знала, что придет посылка от ФИО9 И.С., он говорил ей об этом, с его слов она знала, что посылка придет со вкусностями. О том, когда придет посылка ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, он просил супругу узнать у представителя курьерской службы ИП «ФИО23». О том, как будут замаскированы наркотики, он не знал, про это ему ФИО9 И.С. не говорил. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, он забрал со склада курьерской службы ООО «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>н, посылку, в которой должны были находиться наркотические средства марихуана и мефедрон. Получив посылку, он пошел на работу. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он ушел с работы, заехал за супругой на работу и вместе с ней поехал домой. Дома на кухне он вскрыл посылку, супруга в то время находилась в комнате, где занималась домашними делами. При вскрытии посылки в ней находились конфеты разных марок. Он заметил, что некоторые конфеты вскрыты и упакованы заново, он понял, что в них находятся наркотики. Вскрыв муляжи конфет, он нашел в них вместо наркотиков - соль и зеленый чай, упакованные в полимерные пакетики. На тот момент он подумал, что ФИО42 обманул, что его очень удивило. Тогда чай он высыпал в тарелку, чтобы сфотографировать его и послать ФИО9 И.С. Его действия и удивленный внешний вид привлекли внимание супруги, она подошла к нему и также стала рассматривать раскрытые им муляжи конфет и саму посылку. На ее вопрос, что случилось, он рассказал ей, что заказал у ФИО9 И.С. наркотические средства, но вместо них ФИО9 И.С. ему прислал чай и соль. На что супруга стала на него ругаться, он рассердился, схватил со стола пакетики с солью и пакеты из-под чая и выбросил их в унитаз. После этого он стал звонить ФИО9 И.С., чтобы выяснить причины данной ситуации, но последний трубку не взял. Наркотические средства через ФИО43 заказал в первый и последний раз в начале ДД.ММ.ГГГГ, ранее наркотические средства ФИО44. ему не высылал. В это время он с супругой услышали стук в дверь, подумав, что это сосед, дверь открывать не стали. Спустя некоторое время, услышали, крики «полиция». Супруга открыла дверь. После чего в квартиру вошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили цель визита, у них было постановление на производство обыска в его квартире, с целью обнаружения предметов, запрещенных в гражданском обороте. С сотрудниками были понятые лица. Сотрудники полиции предложили выдать добровольно наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что таковых предметов не имеет. Против обыска не возражал. Постановление о производстве обыска прочитал, подписал. В ходе обыска были обнаружены и изъяты приспособления для курения наркотических средств, которые он привез с собой с отпуска, так как боялся их выбросить где-нибудь и привлечь к себе внимания сотрудников полиции, так как считал, что на них могут остаться следы наркотических средств, а также были изъяты из унитаза 4 полимерных пакета с частицами соли и зеленого чая, которые он смывал в унитаз; смывы с рук при помощи спиртовых салфеток, контрольные образцы салфеток; его мобильный телефон. По окончании обыска составлялся протокол, в котором он расписался. Он понимал, что, приобретая наркотические средства, он тем самым совершает преступление, однако все равно совершал, так как думал, что об этом никто не узнает, в том числе и его супруга, которая была не в курсе его действий. (т. 2 л.д. 5-7; 20-27; 120-123).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что она подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции в ходе обыска в квартире, в которой она проживает со своим супругом ФИО15, изъяли посылку с конфетами, отправленную на ее имя, ФИО9 ФИО45 От дальнейших показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказывается, так как они касаются ее супруга, а она не хочет своими показаниями вносить разлад в их семейную жизнь. (т.1 л.д. 242-244).

Из показаний свидетеля ФИО25, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что он постоянно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. На учете у врача нарколога и врача- психиатра не состоит. Ранее не судим. В настоящее время работает в ЧОП "Гранит-5" в качестве охранника. График работы вахтовый. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут он и его брат ФИО25 находились на маршруте патрулирования студенческого городка МФТИ, расположенного около 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их принять участие в качестве понятых лиц, при производстве обыска в жилище, на что они ответили согласием. После этого, они вместе с сотрудниками полиции проследовали к дому 9/4 по 

<

адрес> и поднялись на 10-й этаж, где сотрудники полиции постучались в 

<

адрес>. Входную дверь квартиры им открыл ранее неизвестный мужчина, представившийся ФИО5, который пропустил их во внутрь квартиры. Далее с балкона вышел мужчина, представившийся ФИО4, которому сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в жилище и сообщили, что сейчас будут производить обыск в квартире. Перед этим, ФИО48. было предложено выдать вещества, средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего запрещенного не имеет. Перед производством обыска, сотрудники полиции, в присутствии него и второго понятого, поочередно произвел досмотровые мероприятия ФИО46 и ФИО3 А.В., в ходе которых ничего запрещенного, ни у ФИО9 ФИО50 ни у ФИО3 ФИО49, обнаружено и изъято не было. Затем, сотрудник полиции, в присутствии него, второго понятого, другого сотрудника полиции, и самого ФИО47., стали производить обыск в квартире последнего, в ходе которого из правого кармана олимпийки, висевшей в шкафу, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с твердым веществом, в виде камней темно-коричневого цвета; в комнате в тумбе обнаружены и изъяты электронные весы "Дижитал Скарлет", также были изъяты стеклянные курительные трубки с нагаром, банковские карты разных банков на имя ФИО9 ФИО51 в выдвижном ящике шкафа обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом светло-коричневого цвета; на балконе из металлического козырька подоконника окна обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; из настенного шкафа в кухне обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с таблетками в виде "ананаса", во втором пакете были обнаружены пять таблеток белого цвета; на столе кухни обнаружен и изъят мобильный телефон "Айфон" в корпусе черного цвета; с балконного стеллажа обнаружены и изъяты две обрезные бутылки ил пластика с нагаром темно коричневого цвета. Впоследствии все изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, опечатанные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО9 И.С. После проведения обыска в жилище, с него и второго понятого, были отобраны объяснения по факту производства досмотровых мероприятий и производства обыска в жилище ФИО9 И.С., в других мероприятиях какого- либо участия они не принимали. (т.2 л.д.84-86).

Показания свидетеля ФИО25, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО25, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (т.2 л.д. 87-89).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что в настоящее время работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по г.о. Долгопрудный МО. График работы ненормированный. В его обязанности входит профилактика и раскрытие преступлений на территории ОП по г.о. Долгопрудный. ДД.ММ.ГГГГ в ОУР ОП по г.о. Долгопрудный поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> проживает ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г Омска, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>., фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, который причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории гор. Долгопрудный Московской области. После этого, на основании поручения следователя о производстве обыска по месту фактического жительства ФИО9 И.С. и выданного ему постановления о производстве обыска, он, совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО19 и сотрудником УФСБ России по г. Москве и Московской области ФИО27, выехали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>., где проживал ФИО9 И.С. По приезду ими были приглашены двое понятых лиц мужского пола. Входную дверь квартиры открыл мужчина представившийся как ФИО5. Далее они прошли в квартиру, где находился мужчина представившийся как ФИО4. Кроме двух мужчин в квартире находилась девушка представившаяся как девушка ФИО52 Б.Л. Находясь в квартире по месту жительства ФИО9 И.С., он, в присутствии двух понятых лиц, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, произвел личный досмотр ФИО9 И.С. Перед проведением личного досмотра ФИО53 он, разъяснил понятым лицам цель проводимого мероприятия, а также их права и обязанности. Затем, разъяснил права и обязанности задержанному ФИО9 И.С. Далее, он, предложил задержанному представиться, на что последний представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, Первомайская 

<

адрес>. Далее ФИО9 И.С. было предложено добровольно выдать предметы, вещи, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что досматриваемый сообщил, что веществ и предметов запрещенных к обороту на территории РФ, выявлено не было. После этого, он, начал досматривать ФИО9 И.С., в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами, каких либо заявлений, замечаний и ходатайств ни от кого не поступило. Затем, он, в присутствии двух понятых лиц, в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 40 минут, произвел личный досмотр второго мужчины-ФИО3 А.В. Перед проведением личного досмотра ФИО3 А.В., он, разъяснил понятым лицам цель проводимого мероприятия, а также их права и обязанности. Затем, разъяснил права и обязанности ФИО3 А.В. Далее, он, предложил задержанному представиться, на что последний представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО3 А.В. было предложено добровольно выдать предметы, вещи, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что досматриваемый сообщил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого, он, начал досматривать ФИО3 А.В., в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами, каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств ни от кого не поступило (т.2 л.д.96-98). 

Из показаний свидетеля ФИО27, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что он работает в должности младшего оперуполномоченного 2 отделения 1 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области, звание лейтенант. График работы ненормированный. У него на исполнении находился материал, полученный из УФСБ по Чукотскому автономному округу, в отношении неустановленного лица, предположительно ФИО4. В ходе проведения ОРМ были получены данные, о том, что на территории 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г Омска, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>., фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, организовал сбыт наркотических средств - марихуана и мефедрон. По полученным оперативным данным, ФИО55 организовал сбыт и пересылку наркотических средств, в том числе синтетического наркотического средства - мефедрон, используя в качестве сбыта почтовое отправление, через услуги курьерской службы ООО «ФИО2» (далее КСЕ). В дальнейшем во взаимодействии УФСБ России по Чукотскому автономному округу был установлен факт пересылки и сбыта наркотического средств марихуана и наркотического средства - мефедрон, ФИО54. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО56., используя услуги «КСЭ» отправил почтовую посылку в 

<

адрес> по Чукотскому автономному округу, в качестве получателя которой была указана ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Чукотскому автономному округу в нежилом помещении складе «КСЭ», принадлежащей ИП «ФИО23», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Чукотского АО проведено оперативно-розыскное мероприятие «контроль почтовых отправлений», в рамках которого произведено изъятие почтового отправления №. Согласно справке об исследовании № и 27 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению физико-химической экспертизы, вышеуказанное почтовое отправление содержало полимерный пакет серого цвета. При вскрытии пакета в нем было обнаружено наркотическое средство из растения конопля - марихуана (каннабис), общим весом 55,86 г (в пересчете на высушенное состояние 51,39 г) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 7,28г., что является крупным размером. На основании вышеизложенного, ДД.ММ.ГГГГ следователем СЧ по РОПД СО УМВД России по Чукотскому автономному округу было возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» после получения и вскрытия вышеуказанного почтового отправления, сотрудниками УФСБ России по Чукотскому АО, были задержаны ФИО10 и ее супруг ФИО15, который являлся фактическим получателем наркотических средств. В процессе документирования противоправной деятельности ФИО9 ФИО57 2-отделение 1 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области были получены результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров», свидетельствующие о сбыте им наркотических средств ФИО15 В связи с чем, рапорт об обнаружении признаков преступления, а также полученные результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о совершении ФИО9 ФИО58 преступных действий, были переданы в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный для приобщения к материалам выделенным из уголовного дела из СЧ по РОПД СО УМВД России по Чукотскому автономному округу. (т.2 л.д. 104-106).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по г.о. Долгопрудный МО. График работы ненормированный. В его обязанности входит профилактика и раскрытие преступлений на территории ОП по г.о. Долгопрудный. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками ОУР ОП по г.о. Долгопрудный на основании поручения следователя о производстве обыска по месту фактического жительства лица - ФИО9 И.С., подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств, выехали по адресу: 

<

адрес>., где проживал ФИО9 И.С. По приезду ими были приглашены двое понятых лиц мужского пола. Входную дверь квартиры открыл мужчина представившийся как ФИО5. Далее они прошли в квартиру, где находился подозреваемый мужчина, представившийся как ФИО4. Кроме двух мужчин в квартире находилась девушка представившаяся как девушка ФИО9 И. С - ФИО26 Находясь в квартире по месту жительства ФИО9 И.С., о/у ФИО18, в присутствии двух понятых лиц, в период времени с 

<

адрес>, произвел личный досмотр ФИО9 И.С. Перед проведением личного досмотра ФИО9 И.С., о/у ФИО18, разъяснил понятым лицам цель проводимого мероприятия, а также их права и обязанности. Затем, разъяснил права и обязанности задержанному ФИО9 И.С. Далее, о/у ФИО18 предложил задержанному представиться, на что последний представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, Первомайская 

<

адрес>. Далее ФИО9 И.С. было предложено добровольно выдать предметы, вещи, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что досматриваемый сообщил, что веществ и предметов запрещенных к обороту на территории РФ, выявлено не было. После этого, о/у ФИО18, начал досматривать ФИО9 И.С., в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами, каких либо заявлений, замечаний и ходатайств ни от кого не поступило. Затем, о/у ФИО18 в присутствии двух понятых лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр второго мужчины-ФИО3 А.В., в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами, каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств ни от кого не поступило. Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, о/у ФИО18, в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, а также в присутствии его, и приехавшего на место обыска сотрудника УФСБ ФИО27, произвел обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с твердым веществом, в виде камней темно-коричневого цвета; в комнате в тумбе электронные весы «Дижитал Скарлет»; курительные трубки с нагаром; банковские карты разных банков на имя ФИО59.; в выдвижном ящике шкафа обнаружен и изъятбумажный сверток с растительным веществом, светло-коричневого цвета; на балконе из металлического козырька подоконника окна обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; из настенного шкафа в кухне обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с таблетками в виде «ананаса», во втором пакете были обнаружены пять таблеток белого цвета; на столе кухни обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО9 И.С.; с балконного стеллажа обнаружены и изъяты две обрезные бутылки из пластика с нагаром темно-коричневого цвета. Впоследствии все изъятое было упаковано о/у ФИО18 в разные бумажные конверты, опечатанные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО9 И.С. После проведенных мероприятий, понятые лица были сразу же опрошены на месте, а задержанный ФИО9 И. С был доставлен в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный Московской области, у которого было отобрано объяснение по факту обнаруженных и изъятых предметов и средств, в ходе которого ФИО9 И.С. дал чистосердечные показания (т.1 л.д. 99-101).

Из показаний свидетеля ФИО3 А.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что он постоянно зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>., совместно с отцом ФИО6, сожительницей ФИО7 и их совместным ребенком ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет. Ранее он не судим, к уголовной ответственности не привлекался. По договору работает в ООО "Строй ФИО2" в качестве электрика. У него имеется знакомый ФИО4, с которым он знаком на протяжении года, познакомились в общей компании, после чего постепенно стали общаться между собой. Поддерживают товарищеские отношения. Изредка совместно отдыхают. По поводу употребления наркотических средств, может показать следующее, что примерно три месяца назад он впервые попробовал наркотическое средство мефедрон и соль, которые были приобретены на сайте "Гидра". В покупке наркотического средства мефедрон, ему помог его товарищ ФИО9 И. Так как у него были личные проблемы, он переживал развод со своей женой, то он обратился к ФИО9 И.С. и попросил того помочь ему с приобретением наркотического средства, после чего он и ФИО9 И.С. скинулись денежными средствами и совместно приобрели наркотическое средство мефедрон. Мефедрон он употреблял назальным способом, а наркотическое средство соль употреблял путем курения. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал в гости к ФИО9 И.С., чтобы совместно с последним распить спиртные напитки. Он купил пиво и они стали распивать пиво. Затем он сел играть в свой мобильный телефон и играл до утра. А ФИО9 И.С. ушел в комнату к своей девушке. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они услышали стук в дверь. После чего ФИО9 попросил его открыть входную дверь. Когда он открыл двери, то в квартиру зашли сотрудники полиции, которые стали интересоваться местонахождением ФИО9 И.С. На что он ответил им, что последний находится на балконе. При этом, сотрудники полиции пояснили, что ФИО9 И.С., подозревается в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Затем сотрудник полиции сказали, что будут производить личный досмотр его и ФИО60 После чего, сотрудники полиции поочередно произвели досмотровые мероприятия, в ходе которых ни у него, и ни у ФИО9 И.С., ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее, сотрудники полиции стали производить обыск в квартире, с целью обнаружения и изъятия предметов, средств, веществ, запрещенных в гражданском обороте. Перед этим сотрудники полиции показали постановление Долгопрудненского городского суда о производстве обыска в квартире. Затем, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, произвели обыск в квартире, в ходе которого обнаружили и изъяли: электронные весы, принадлежащие ФИО9 И.С., стеклянные колбы с нагаром, банковские карты, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством гашиш, бумажный сверток с веществом, два пакета с порошкообразным веществом, два пакетика с фрагментами таблеток, мобильный телефон "Айфон", две верхние части от пластиковых бутылок с коричневым нагаром. Впоследствии все изъятое было упаковано сотрудниками полиции в разные бумажные конверта и пакеты, опечатанные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц. По факту обыска был оформлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. По фактуизъятых веществ, средств и предметов, в ходе обыска квартиры ФИО61 они может пояснить, что изъятое ему не принадлежит. Все наркотические средства, а также весы, банковские карты, телефон "Айфон", принадлежали ФИО9 ФИО63. Из изъятых средств и предметов ему ничего не принадлежит. После производства обыска, он, ФИО62. и его девушка, были доставлены в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный Московской области для выяснения обстоятельств. ( т.2 л.д.93-95).

Из показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что она постоянно зарегистрирована по адресу: Чукотский административный округ, 

<

адрес> а фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, у своей подруги ФИО64. В Москву она приехала три месяца назад в гости к своей подруги. По приезду к подруге, она решила навестить своего друга ФИО4, проживающего в 

<

адрес>. С ФИО9 И.С. она знакома около года, ее с ним познакомил их общий друг ФИО66, проживающий в Чукотском автономном округе. На момент знакомства с ФИО9 И.С., она была в дружеских отношения с ФИО65, вместе с которым в конце ДД.ММ.ГГГГ они улетали на отдых в ГОА, перед отлетом они останавливались на 2 дня в квартире ФИО9 И.С., проживающего в 

<

...>. Далее они улетели на отдых в ГОА, ФИО9 И.С. с ними не летал. После их знакомства, она обменялась с ФИО9 И.С. телефонными номерами, чтобы в дальнейшем, в случае ее приезда в г. Москву, остановиться в его квартире. ФИО9 ФИО67. использовал для общения телефонный №. ДД.ММ.ГГГГ, она не общалась с ФИО9 И.С. Лишь только в июне 2020 года на ватсап ей пришло смс сообщение от ФИО9 И.С., где последний интересовался ее делами, а также приглашал к себе в гости в 

<

адрес>. После этого, между ней и ФИО9 И.С. началась переписка, в ходе которой она приняла для себя решение о поездке в г.Москву, чтобы навестить подругу и самого ФИО9 И.С. ДД.ММ.ГГГГ, она прилетела в 

<

адрес>, а потом поехала в 

<

адрес> к ФИО9 И.С., где на какое то время остановилась у последнего, так как влюбилась в ФИО9 И.С. Во время их совместного проживания, между ней и ФИО9 И.С. происходили конфликты из-за его личных проблем, после чего ей приходилось уезжать к своей подруге в 

<

адрес>. Однако после недолгих разлук, она снова возвращалась к ФИО9 И.С. От последнего ей стало известно, что он проживает не в собственной квартире, а в арендованной однокомнатной квартире, владелец-женщина проживает где то в 

<

адрес>. Сам ФИО9 И.С. подрабатывал где то, но где именно ей неизвестно, со слов последнего, он устанавливал камеры видеонаблюдения. Также ей стало известно, что ФИО9 И.С. имеется малолетний сын, которого она не разу не видела. За время проживания в квартире у ФИО9 И.С, она замечала, что к последнему часто приходили друзья, к которым ФИО9 И.С. выходил на улицу и какое то время отсутствовал на улице. Изредка ФИО9 И.С заходил с кем-то из друзей в квартиру, с которыми они выпивали алкогольные напитки, иногда покуривали. Полных анкетных данных друзей ФИО9 И.С., она не знает. Сам ФИО9 И.С. употреблял наркотические средства - гашиш, которое употреблял путем курения, а также наркотическое средство - мефедрон, путем вдыхания через нос. Данные наркотические средства ФИО9 И.С. употреблял несколько раз в неделю, которые он приобретал на запрещенном сайте. При этом сам ФИО9 И.С. запрещал ей брать его мобильный телефон, но она как то случайно видела этот запрещенный сайт, где ФИО9 заказал для себя наркотики. На покупку наркотиков ФИО9 И.С. тратил свои денежные средства, а при их отсутствии чаще всего занимал денежные средства у кого-нибудь из знакомых. Сбытом наркотических средств, ФИО9 И.С., при ней не занимался. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут в гости к ФИО9 И.С. приехал его знакомый ФИО5, с которым они разговаривали про будущую работу. Далее они стали выпивать пиво. Потом ФИО9 И.С. и ФИО3 вышли на балкон, а она уснула. Проснулась утром от стука в дверь. Далее входную дверь открыл ФИО5, который оставался ночевать у ФИО9 ФИО1 она услышала что в квартиру зашли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции. Эти сотрудники полиции сообщили ФИО9 И.С., что тот подозревается в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, после чего пояснили, что будут производить его личный досмотр и досмотр ФИО3. Затем, сотрудники полиции поочередно произвели досмотровые мероприятия ФИО9 И.С. и ФИО3, она при производстве этих мероприятий не участвовала, так как находилась в другой комнате. В ходе досмотровых мероприятий, ничего запрещенного у ФИО9 и ФИО3 изъято не было. Ее лично досматривать сотрудники полиции не стали, так как она находилась в одной ночной рубашке и сообщила, что только проснулась и при ней ничего нет. Затем, сотрудники полиции стали производить обыск в квартире, с целью обнаружения и изъятия предметов, средств, веществ, запрещенных в гражданском обороте. Перед этим сотрудники полиции показали постановление Долгопрудненского городского суда о производстве обыска в квартире. Далее, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, произвели обыск в квартире, в ходе которого обнаружили и изъяли: электронные весы принадлежащие ФИО9 И.С., стеклянные колбы с нагаром, банковские карты, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством гашиш, бумажный сверток с веществом, два пакета с порошкообразным веществом, два пакетика с фрагментами таблеток, мобильный телефон "Айфон", две верхние части от пластиковых бутылок с коричневым нагаром. Все изъятое было упаковано сотрудниками полиции в разные бумажные конверта и пакеты, опечатанные пояснительными надписями и заверенные подписями участвующих лиц. По факту обыска был оформлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. По факту обнаруженных средств и предметов, в ходе проведения обыска в квартире ФИО9 И.С, она может пояснить, что все изъятое принадлежало ФИО9 И.С. После производства обыска, она, ФИО3 А. и ФИО9 И.С., были доставлены в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный Московской области для выяснения обстоятельств. (т.2 л.д. 90-92).

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного в СЧ по РОПД СО УМВД России по Чукотскому автономному округу и выделенным материалам от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим в ОП по г.о. Долгопрудный, установлено, что неустановленное следствием лицо, проживающее по адресу:

<

адрес>., ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, с корыстной целью, от имени ФИО9 ФИО68 отправило почтовое отправление, содержащее вложение наркотических средств, тем самым незаконно сбыло ФИО15 и ФИО10 наркотическое средство из растения конопля - марихуану (каннабис), общим весом 55,86 г (впересчете на высушенное состояние 51,39 г) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 7,28г. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), массой – 55,86 г, а порошкообразное вещество, массой 7,28 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.В действиях неустановленного следствием лица, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д.55; 95);

- рапорт об обнаружении признаков преступления мл.оперуполномоченного 2 отделения 1 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области, о том, что в ходе проведения ОРМ были получены данные, о том, что на территории 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г Омска, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>., фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, организовал сбыт наркотических средств - марихуана и мефедрон. По полученным оперативным данным, ФИО9 И.С., организовал сбыт и пересылку наркотических средств, в том числе синтетического наркотического средства - мефедрон, используя в качестве сбыта почтовое отправление, через услуги курьерской службы ООО "ФИО2". В дальнейшем во взаимодействии УФСБ России по Чукотскому автономному округу был установлен факт пересылки и сбыта наркотического средства - марихуана и наркотического средства - мефедрон, ФИО9 И.С. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 И.С., используя услуги "КСЭ" отправил почтовую посылку в 

<

адрес> по Чукотскому автономному округу, в качестве получателя которой была указана ФИО10ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Чукотскому автономному округу в нежилом помещении складе "КСЭ", принадлежащей ИП "ФИО23", расположенного по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие "контроль почтовых отправлений", в рамках которого произведено изъятие почтового отправления №. 

Согласно справке об исследовании № и 27 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению физико химической экспертизы, вышеуказанное почтовое отправление содержало полимерный пакет серого цвета. При вскрытии пакета в нем было обнаружено наркотическое средство из растения конопля - марихуана (каннабис), общим весом 55,86 г (в пересчете на высушенное состояние 51,39 г) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 7,28г., что является крупным размером.

На основании вышеизложенного, ДД.ММ.ГГГГ следователем СЧ по РОПД СО УМВД России по Чукотскому автономному округу было возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ. (т. 1 л.д.70);

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю(т.1л.д72);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей (т.1л.д. 76-78); 

- справка-меморандум по результатам проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». (т.1 л.д.79-86);

- постановление о возбуждении уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ СО УМВД России по Чукотскому автономному округу по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ, по факту покушения на незаконное хранения наркотических средств, в крупном размере. (т. 1 л.д. 98);

- протокол ОРМ «Контроль почтового отправления» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении – складе курьерской службы ООО «ФИО2», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, б/н, было обнаружено и изъято: почтовое отправление «ФИО2» - полимерный пакет коричневого цвета, с логотипом курьерской доставки «ФИО2», на котором имеется наклейка белого цвета с машинописной надписью черного цвета «№ К указанному почтовому отправлению прилагается накладная №, где имеются следующие надписи: ФИО отправителя - ФИО9, 

<

адрес>, №. В качестве получателя указана ФИО10. При вскрытии почтового отправления в нем обнаружена картонная коробка, завернутая в черный полимерный пакет. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружено вложение, которое находится в черном полимерном пакете. При вскрытии пакета, обнаружены конфеты в ассортименте, разных марок, форме и наименований. Большая масса указанных конфет имеет заводскую упаковку, однако среди них имеются конфеты с признаками вскрытия и вторичной переупаковки, с применением клейкой ленты типа «скотч». От конфет с упаковкой «Птичка дивная» в количестве 2 штук, «Халва» в количестве 1 штука, «Тирамиссу» в количестве 1 штука, исходил пряный запах характерный для растений рода конопли. При вскрытии указанных конфет обнаружены свертки в полиэтилене, перемотанные клейкой лентой типа «скотч», при вскрытии свертков обнаружено вещество с пряным запахом. При дальнейшем осмотре содержимого почтового отправления, обнаружена конфета «Труфелло» и конфета «Красный Октябрь», при вскрытии которых обнаружено два полимерных пакета с застежкой «зип–лок» внутри которых находится порошкообразное вещество белого и желтоватого цвета. (т. 1 л.д.102-110);

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю(т.1л.д.114-115);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей (т.1л.д. 116-117);

- постановление на проведение оперативного эксперимента (т.1 л.д. 118);

- протокол оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена содержимого почтового отправления №, т.е. наркотических средств марихуаны на зеленый чай и мефедрон на пищевую соль «Экстра», которые помещены в прозрачные полимерные пакеты с застёжками «зип-лок», обмотаны липкой лентой скотч, затем помещены в 6 упаковок от конфет, упаковки оклеены липкой лентой скотч, предварительно обработанные химическим люминесцентным веществом «Орлюм-365», с которого сделан контрольный образец, упакованы аналогичным способом каким как пришли в посылке и направлены адресату. (т.1 л.д.120-123);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире ФИО15 по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были изъяты: два отрезка упаковки от конфет; ножницы; маникюрные ножницы; коробка с конфетами; две упаковки от конфет; вещество растительного происхождения (зеленый чай); полимерная упаковка почтового отправления в адрес ФИО10; металлическая головка размером 14 мм, с находящейся внутри металлической сеткой с наслоением вещества темного цвета с резким запахом; пластиковая бутылка с обрезанным дном, в горловой части которой имеются наслоения вещества коричневого цвета со специфическим запахом; металлическая баночка с металлической крышкой со следами наслоения вещества зеленого цвета со специфическим запахом на них; смывы люминесцентного вещества, которым были обработаны муляжи посылки, с обеих рук ФИО15 (т.1 л.д.129-138);

- справка об исследовании № и 27 от ДД.ММ.ГГГГ и заключение № Э от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которым в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтового отправления») в почтовом отправление № обнаружено наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой в пересчете на высушенное состояние 51,39 грамма и наркотическое средство – мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 7,28 грамма. (т.1 л.д.139-141; 164-171);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены наркотическое средство - марихуана и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и постановление о признании и приобщении наркотических средств в вещественных доказательств. (т.1 л.д. 184-198; 199-200; 201-202);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена полимерная упаковка почтового, отправления в адрес 

<

адрес> на ФИО32 ФИО69 ФИО11 и постановление о признании и приобщении полимерной упаковки почтового отправления в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 176-177; 180-183);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства выписки по счетам ФИО32 Аси ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым со счета ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства в сумме 20.000 рублей и 50.000 рублей через систему Сбербанк - Онлайн на счет ФИО4. (т.1 л.д. 229-233; 237-241);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства дискаCD-R с телефонными переговорами, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» на котором содержится разговор ФИО15 с ФИО9 И.С., где идет речь о почтовом отправлении с вложением наркотических средств: марихуаны и мефедрона. (т.2 л.д. 135-141; 142-143);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства диска CD-R с электронной информацией о движении денежных средств по банковским картам, открытым в ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО9 И.С. (т.2 л.д. 146-154; 156);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ФИО18, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ФИО16, ФИО20, ФИО19, а также мл. о/у 2-го отделения 1-го окружного УФСБ России по Московской области ФИО27, согласно постановлению Долгопрудненского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу фактического проживания ФИО9 ФИО70 именно: 

<

адрес>, был осуществлен обыск. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения; пресс пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты с фрагментами таблеток; пресс пакет из полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения; два пресс-пакета из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, электронные весы, стеклянные курительные трубки с налетом темного цвета, два фрагмента от пластиковых бутылок, электронные весы. (т.2 л.д. 55);

- постановление и протокол обыска в квартире ФИО71 произведенного сотрудниками полиции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, пресс пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты с фрагментами таблеток, пресс - пакет из полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения, два пресс-пакета из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, электронные весы, два фрагмента от пластиковых бутылок. (т.2 л.д. 58-60)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №, 521, 523 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что представленное на экспертизу вещество растительное происхождения (объекты 1,2), является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша). Гашиш (смола каннабиса, анаша) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: общей массой - 3,22 г.Масса вещества после исследования и экспертизы составила: общей массой -3,17 г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 3,4) массой: 2,05 г, 1,03 г содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ. Масса вещества после исследования и экспертизы составила: 2,03 г и 1,01 г.

В составе фрагмента таблетки (объект 6), массой – 0,57 г, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ. Масса вещества после исследования и экспертизы составила: 0,55 г

В составе наслоений веществ с поверхностей объектов 8-11, массой: объект 8- 0,001 г, объект 9 – 0,001 г, объект 10- 0,001 г, объект 11- 0,0001 г содержится ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ. 

В составе представленного на экспертизу вещества (объект 5), массой - 0,93 г, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ. Масса вещества после исследования и экспертизы составила: 0,88 г.

В составе наслоений веществ с внутренних поверхностей объектов 12,13, содержатся: 

- ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ. 

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ.

Масса веществ: объект 12- 0,20 г, объект 13- 0,05 г. Масса вещества после исследования и экспертизы составила: 0,15 г. (т.2 л.д. 81; 83; 161-165);

- протоколы осмотров предметов - конверта с находящимся внутри него двумя пресс пакетами из прозрачного полимерного материала, содержащих спрессованное вещество растительного происхождения, в виде двух кусков неправильной формы коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашиш; конверта с двумя пресс - пакетами из прозрачного полимерного материала, каждый из которых содержит вещество в виде комков и порошка белого цвета, являющегося наркотическим средством-мефедрон (4-метилметкатинон); конверта с находящимся внутри пресс пакетом ЭКЦ (первоначальная упаковка прилагается) из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения светло - коричневого цвета, являющегося наркотическим средством - тетрагидроканнабинол; конверта с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала, заклеенного отрезком черной изоляционной ленты, внутри которого находится пресс пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится фрагмент таблетки желтого цвета с рельефно вдавленным рисунком в виде ананаса, являющегося наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); конверта с находящимся внутри стеклянным курительным приспособлением со следами нагара на внешней поверхности и следами наслоения вещества коричневого цвета на внутренней поверхности; курительным приспособлением, состоящим из стеклянной трубки, вставленной в трубку из белого полимерного материала и закрытым колпачком из белого полимерного материала, на внешней поверхности стеклянной трубки имеются следы нагара, на внутренней поверхности следы наслоения вещества коричневого цвета; курительным приспособлением, состоящим из стеклянной трубки, вставленной в трубку из белого полимерного материала и закрытым колпачком из зеленого полимерного материала, на внешней поверхности стеклянной трубки имеются следы нагара, на внутренней поверхности следы наслоения вещества коричневого цвета, являющегося ? - пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; конверта с находящимся внутри футляром с откидывающейся крышкой из черного полимерного материала с облицовкой из металлической пластины, корпус и крышка которого заклеены отрезками черной изоляционной ленты, внутрикоторого находятся электронные весы, на поверхности которых имеются следы наслоения светлого вещества, являющегося - ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; конверта с двумя фрагментами прозрачных пластиковых бутылок с горлышком, на внутренней поверхности которых имеется наслоение вещества коричневого цвета, содержащего в своем составе: ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и тетрагидроканнабинола; конверта с мобильным телефоном «Айфон», изъятым в ходе обыска квартиры ФИО9 И.С.; конверта с банковскими картами на имя ФИО9 И.С., изъятыми в ходе обыска квартиры ФИО9 И.С.и постановление о признании и приобщенииданныхсредств в качестве вещественных доказательств. (т.2л.д. 124-134; 175);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства диска CD-R с телефонными переговорами, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»на котором содержится разговор ФИО15 с ФИО9 И.С., в котором идет речь о посылке с наркотическими средствами: марихуаны и мефедрона, отправленной ФИО9 И.С. для ФИО15 (т.2 л.д. 135-143);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства диска CD-R с электронной информацией о движении денежных средств по банковским картам, открытым в ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО9 И.С. (т.2 л.д. 146-148; 156).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 И.С., учитывая социальные последствия (дважды привлекался по ст. 228.1 УК РФ и дважды отстранялся от управления транспортным средством из-за отказа от прохождения медосвидетельствования) страдает наркоманией. В принудительном лечении не нуждается. Обвиняемый ФИО9 И.С. нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской (или) социальной реабилитации ( ч.1 ст. 72.1 УК РФ). (т.2 л.д.170).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 И.С. во время совершения инкриминируемых ему деяний психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, не страдал. ФИО9 И.С. во время совершения инкриминируемых ему деяний психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ч. 1 ст. 22 УПК РФ), не страдал. Обвиняемый ФИО9 И.С. в настоящее время психическим расстройством, которое делает его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, не страдает. Обвиняемый ФИО9 И.С в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается. Обвиняемый ФИО9 И.С. не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. Обвиняемый ФИО9 И.С. не страдает психическим расстройством, которое относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Обвиняемый ФИО9 И.С способен в настоящее время участвовать в судебно-следственных действиях, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, представать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Обвиняемый ФИО9 И.С., учитывая социальные последствия (дважды привлекался по ст. 228.1 УК РФ и дважды отстранялся от управления транспортным средством из-за отказа от прохождения медосвидетельствования) страдает наркоманией, но в фазе стойкой вынужденной ( в условиях, исключающих употребление наркотиков) ремиссии (более 5 месяцев). В принудительном лечении не нуждается. Обвиняемый ФИО9 И.С. в настоящее время в прохождении лечения от наркомании не нуждается, но нуждается в медицинской и социальной реабилитации (ч.1 ст. 72.1 УК РФ) (т.3 л.д.97-102).

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность при сопоставлении согласуются между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний свидетелей, суд не усматривает. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе и с показаниями самого подсудимого, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления. Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют. 

Заключения проведенных по делу судебных экспертиз даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Не доверять выводам заключений судебных экспертиз у суда нет оснований, так как данные экспертизы были назначены и проводились в соответствии с требованиями ст. 195 УПК РФ, на основании постановлений следователя, компетентными экспертами, заключения экспертиз соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключения сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает их как достоверные и допустимые доказательства. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось. 

Таким образом, судом установлено время, место, обстоятельства совершения преступлений. Исследованные по делу доказательства полностью исключают возможность совершения преступления иными лицами. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений.

Указанные действия ФИО9 И.С. суд квалифицирует по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконную пересылку наркотических средств, в крупном размере, наркотических средств, в значительном размере, а также по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, наркотических средств, в значительном размере. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО9 И.С. преступлений на менее тяжкие. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

Признание вины и раскаяние в содеянном, поведение после совершения преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, согласно ст. 61 УК РФ, признается обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 И.С., судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, в том числе совершение подсудимым особо тяжкого преступления, тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, который ранее судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту прежней работы характеризуется положительно, имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд не находит оснований к назначению ФИО9 И.С. наказания условно, с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку суд считает, что указанных в ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, которые бы в том числе существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному. 

Определяя конкретный размер наказания ФИО9 И.С., суд также учитывает его возраст, состояние здоровья, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее судим, имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Останкинского районного суда г.Москвы от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 И.С. следует отменить и окончательное наказание назначить по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ. 

При назначении ФИО9 И.С. вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь положением п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, считает, что назначенное наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.228 УК РФ - лишение свободы сроком на 3 года, без штрафа и без ограничения своды;

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ - лишение свободы сроком на 10 лет 3 месяца, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Останкинского районного суда г.Москвы от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 И.С. – отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Останкинского районного суда г.Москвы от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 3 месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания назначенного ФИО9 И.С. наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения ФИО9 И.С. - содержание под стражей - оставить без изменений. 

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО9 И.С. в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день лишения свободы. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с находящимися внутри негонаркотическим средством - марихуана ( каннабис) и наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), по уголовному делу №; конверт, с находящимся внутри него двумя пресс пакетами из прозрачного полимерного материала, содержащих спрессованное вещество растительного происхождения в виде двух кусков неправильной формы коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашиш, общей массой : 3,17 г.; - конверт с двумя пресс пакетами из прозрачного полимерного материала, каждый из которых содержит вещество в виде комков и порошка белого цвета, являющегося наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 2,03 г и 1,01 г.; - конверт с находящимся внутри пресс пакетом ЭКЦ (первоначальная упаковка прилагается) из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения светло коричневого цвета, являющегося наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, массой - 0,88 г.; конверт с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала, заклеенного отрезком черной изоляционной ленты, внутри которого находится пресс пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится фрагмент таблетки желтого цвета с рельефно вдавленным рисунком в виде ананаса, являющегося наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой - 0,55 г, упакованный с фрагментами таблеток белого цвета.; - конверт с находящимися внутри стеклянным курительным приспособлением со следами нагара на внешней поверхности и следами наслоения вещества коричневого цвета на внутренней поверхности; курительным приспособлением, состоящим из стеклянной трубки, вставленной в трубку из белого полимерного материала и закрытым колпачком из белого порлимерного материала, на внешней поверхности стеклянной трубки имеются следы нагара, на внутренней поверхности следы наслоения вещества коричневого цвета; курительным приспособлением, состоящим из стеклянной трубки, вставленной в трубку из белого полимерного материала и закрытым колпачком из зеленого полимерного материала, на внешней поверхности стеклянной трубки имеются следы нагара, на внутренней поверхности следы наслоения вещества коричневого цвета, являющегося ? - пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - конверт с находящимся внутри футляром с откидывающейся крышкой из черного полимерного материала с облицовкой из металлической пластины, корпус и крышка которого заклеены отрезками черной изоляционной ленты. Внутри футляра находятся электронные весы, на поверхности которых имеются следы наслоения светлого вещества, являющегося - ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - конверт с двумя фрагментами прозрачных пластиковых бутылок с горлышком, на внутренней поверхности которых имеется наслоение вещества коричневого цвета, содержащего в своем составе: ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и тетрагидроканнабинол, массой - 0,15 г – уничтожить; 

- мобильный телефон "Айфон" с сим картой ПАО "Мегафон", изъятый в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО9 И.С.; конверт с банковскими картами на имя ФИО9 И.С. - вернуть по принадлежности;

- СД-Р-диск с электронной информацией о движении денежных средств по банковским картам ФИО9 И.С.; СД-Р-диск с записью беседы ФИО9 ФИО74. и ФИО15, полученный в ходе ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров"; полимерная упаковка почтового, отправления в адрес 

<

адрес> на ФИО72 ФИО11; выписки по счетам ФИО32 ФИО73 ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым со счета ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства в сумме 20.000 рублей и 50.000 рублей через систему Сбербанк - Онлайн на счет ФИО4 - оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий